et in specie concessa fuerint, uti, frui, et gaudere libere et licite valeant, apostolica auctoritate tenore presentium perpetuo concedimus et indulgemus, dictaque privilegia, immunitates, exemptiones, gratias et indulta primo dicto Ordini, illiusque Priori Generali et monachis aliisque personis, nec non eorum ecclesiis, monasteriis et regularibus locis communicamus, illaque ad eos, et illa extendimus.

Decernentes presentes litteras validas, firmas, et efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere ac primo dicto Ordini illiusque Priori Generali et monachis ac personis huiusmodi in omnibus, et per omnia plenissime suffragari: sicut per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores iudicari et differri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstante nostra de gratis ad instar non concedendis, aut quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec quatenus opus sit Ordinum huiusmodi etiam juramento apostolica vel cuavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et litteris apostolicis in contrarium premissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis eorum omnium tenores presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanentibus hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut presentium transumptis etiam impressis manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo persone in dignitate ecclesiastica constituta munitis eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae eisdem presentibus adhiberetur, si forent exhibita vel ostensa. Datum

Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 3 Februarii 1623,
Pontificatus nostri anno secundo.

Locus Sigilli

S. Card. S. Lusannæ

Dom. Marinus archiep. jamen.
et almæ urbis Gab.

Joachimus Valtinus publicus apost.
auctoritate notarius in Archivio Rom.

Curie descriptus et immatriculatus.

Hac forte benevolentia Summi Pontificis affectus V. P. Pater
Prior Cartusie Romanæ et generalis Procurator Ordinis suppli-
cavit Summo Pontifici ut die 6 Octobris omnes seculares et
regulares ubique terrarum sub semiduplici ritu recitarent
officium S. Brunonis Confessoris fundatoris Ordinis Cartusien-
sis, nec non in Breviario, Missali et calendariis impostecum impimen-
dis festum ejusdem S. Brunonis describendum statueret.

Gregorius Papa XV

Ad perpetuam rei memoriam.

Domini nostri Jesu Christi, qui servos suos æternæ gloriæ
premio donat in celis, vices quæquam immeriti gerentes in
terris, ex injuncto nobis pastoralis officii debito procurare
tenemur, ut eorundem servorum Christi debita veneratio
in dies magis promoveatur, et laudetur Dominus in Sanctis
suis: quamobrem fidelium quorumlibet præsertim vero sub
suavi religionis iugo altissimo famulantium votis, quæ peculia-
rem Sanctorum hujusmodi cultum et venerationem respiciunt,
libenter annuimus, prout conspicimus in Domino salubriter
expedire. Supplicationibus itaque dilecti filii S. Bernardi
Gazzii Ordinis Cartusien-
sis Procuratoris generalis nobis humiliter
porrectis inclinati, de Ven. fratrum nostrorum S. R. E. Cardi-
nalem sacris ritibus prepositorum consilio. Quod de cetero

perpetuis futuris temporibus festum S. Brunonis ejusdem Ordinis fundatoris die 6 Octobris, qua in celum evolvit, in Missali et Brevario romano reponi, officiumque de eo semiduplex ab omnibus ubique fidelibus recitari libere et licite possit et valeat, apostolica auctoritate tenore presentium concedimus et indulgemus. Quocirca Ven. fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ceterisque ecclesiarum prelatibus in universo terrarum orbe constitutis precipimus et mandamus ut in suis quibusque ecclesiis, provinciis et diocesis presentes nostras litteras solemniter publicari, et ab omnibus ecclesiasticis personis secularibus et quorumvis Ordinum regularibus omnino observari faciant. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut presentium transumptis etiam impressis manu alicujus notarii publici subscriptis et sigillo alicujus personae in dignitate ecclesiastica constitute munitis eadem prorsus fides adhibeatur quae presentibus adhiberetur si forent exhibite vel ostensa. Datum Romae apud S. Petrum sub amulo Piscatoris die 17 Februarii 1623, Pontificatus nostri anno tertio.

S. Card. J. Gusamæ

Subscript. Ita est, Sylvester Spada Ill^{mus} et R^{mus} S. Cardinalis Vicarii notarius, et sigillat. ~~.....~~

Instituti hujus festi fama statim Antuerpianam usque pervenit et a quodam mercatore V. P. Prior noster intellexit qui nobis lecta haec nuntia in colloquio retulit.

In festo Annuntiationis B. Mariae nostri receperunt in Schuet. ultra 20 florenas quas fructuose expendit frater Regidius Conversus cui sacelli istius cura demandata erat, nam hoc anno procuravit depingi in tabula altaris Annuntiationem

dominicanam quamvis rudi minerva, et in alia habula pensili miracula quæ ibidem contigerunt. Nec frustra videtur tali modo predicasse populo, qui confirmatis in fama et fide miraculorum ibidem olim patratorem confidentius opem B. Virginis imploravit, aut ipsa Desipera gratitudine hac collecta, aut alio arcano et divino consilio quod nos latet renovavit signa, et immutavit mirabilia quod ex sequenti miraculo constabit, quod Amen non tam cito ad nostram pervenit notitiam, prout infra dicetur.

Copia.

Anno Domini 1629 undecima Martii coram me Huberto Van Royen notario publico supremi Concilii Luxe Regiæ Majestatis admissio Basileæ in Vasa agente cum testibus infra scriptis comparuit in persona propria Enghelbertus Puteanus Jansonius ætatis annorum 29 et testibus mox citandis apprimè notus, in verbo veritatis asserens et affirmans se a primis annis herniosum fuisse, idque quia infra annos puertatis sensit sed non discretit, referente matre sua Margareta Questwaeter, quæ in octidiano puero vitium hoc notavit, incertum an ab ortu sibi congenitum fuerit, an violentiori fletu sibi consiverit. Hoc autem non tam scil quam sensit sibi, frequenter adeo grave molestamque fuisse, ut sedere etiam cum vivere, propter quod et opus suum coactus est sæpius intermittere et arreptum iter posthabere, sed præcipue anno 1623 cum comitatu Verrebræcha profectus Burgum, quod leuca plus minus habes Antuerpia tam subito et vehementes sensit in se dolores irruisse, ut de progressu desperare debuerit, nisi præsto fuisset ei comitatus, cujus ope

et opera sublevatus, et subinde per manus attractus Evindrechtum pervenit, ubi eum, cum ad hospitium meritorium ductassent, in lecto reclinarunt. Non multo post audiens apud vicinam Hæstæe Domina de Gratia quæ colitur in Schuel (suburbanum est urbis Bruxellensis in quo Cartusia nuperime stetit, sed turbulentiis his temporibus eversa est) innovari miracula sperem recuperantæ salutis concepit, et votum vorit se in eodem loco votivum nummum argenteum oblaturum prima favente occasione vel missurum, quem et actutum per sibi notum Martinum de Hedele uxoris suæ fratrem misit, ac mox optatam salutem in brevi consecutus est, adeo absolutam et perfectam absque ullius potionis admiculo vel arte manus medicæ, ut ex illo usque in presentem diem tam vita plenus et valetudine tam firma sit usus, ac si nunquam vitio hoc laborasset; sed nec ullas omnino mali veteris reliquias unquam exinde percepit, sive luctu, sive saltu, sive cursu, sive demique æquato se agat incessu.

Deposuit insuper idem attestans se domesticasque suas si quando in febrem incidant ordinariæ solere votum eidem Domine nostræ nuncupare, moxque certam fere statim requi medicinam, quod sibi Aer quaterve jam meminit accidisse. Et quia miracula et beneficia Dei, nec non et gloriæ Matris ejus manifestare gloriosum est in fidem præmissorum paratus et presto est idem beneficiatus juramento confirmare rem omnem ita se habuisse. Qui et sollicite curavit per me notarium publicum miraculum hoc in acta referri. Actum Basileæ in notariatus mei conclavi præsentibus testibus idoneis M. Joanne de Toverthe chirurgo, et Guilielmo Antonio utroque loci hujus inquitino ad hoc requisitis.

Quod attestat Van Roijen notarius publicus.

Divæ Virginis imagini Thaumaturgæ, quæ in suburbano (Schud.)
Bruxellensi immolat signa et immolat mirabilia. Allusio ad
nomen gratiarum, nam vocatur Domina nostra de gratia.

Si charitatem Dominam, Virgo, te jure vocamus,

Divæ parens domui huic eucharis esto tuæ.

Quod præstitit, nam dux idoneæ personæ hoc anno 1623 emis-
erunt professionem, et postremus Dominus Bruno Van Cudenhagen
optimum eidem legavit testamentum, quale a centum annis
habere ei non contigit; facio gratias Summi Pontificis Ordini con-
cessas, et victoriam a Deo patriæ largitam de inimicis suis.

Hæc quadragesima Ordines provinciarum Belgii alternatim
evocati sunt. Bruxellam ut Philippo IV Hispaniarum regi
solemne fidelitatis et homagii præstarent. juramentum nec non
Infanti ut gubernatrici, hos in aula regia excepit Car-
dinalis de Cueva, qui et eorum juramentum recepit, quo die
autem præstiterunt Bruxellenses cum Ordinibus Brabantie ma-
jor campana fuit pulsata in S. Nicolao. Ferdinandus II impe-
rator Ratisbonæ comitia habuit, ibique Fredericum Comitem
Palatinum proscripit et electorali dignitate eiecit, Maximilia-
num autem Ducem Bavarie, qui durante illa rebellionis ac
seditione Cesari totique Romano imperio insignem et fide-
lissimam operam navasset, quodque ille ex stirpe et sanguine
Palatinorum procreatus esset ex plenitudine Cæsareæ potestatis
S. Rom. imperii archidapiferum declaravit. unaque ipsi
electoralem dignitatem, sessionem, jus suffragii et Romani
imperatoris eligendi potestatem contulit. 25 Februarii.

Calendis Martii princeps Walliæ primogenitus scilicet
regis Angliæ ex improvise et summo silentio iter cum quatuor

fedis hominibus ingressus est, et in Galliam trajecit: unde celeriter equis in Hispaniam contendit ut matrimonium cum regis sorore, de quo dudum deliberationes habite fuerant, concluderet, et 17 die ejusdem mensis feliciter eo appulset. magnifice a rege Hispanie exceptus fuit, multis ludis equestribus in ipsius honorem celebratis, mansitque ibi usque mensem Septembrem.

Hoc tempore proditio in Hollandia detecta est: conjurati illi, ut nonnulli scribunt in animo habebant principem Mauricium, et ipsius fratrem Henricum cum aliis octo primariis viris jugulare, et in omnibus plateis seditionem movere, religionis libertatem et immunitatem ab Hispanico jugo proclamare: atque ita promiscuam et horrendam eedem inter ipsos incolas suscitare. Pecuniam autem ad hanc conjurationem et proditionem exequendam ab Arminianorum factione collectam et erogatam fuisse, unus ex Banefeldiis capite plectus fuit, alter in Brabantiam fugit, ibique milites meruit stipendia regia.

Hoc mense Martio misit nobis archiepiscopus Breve apostolicum de celebrando festo S. Joachim, quod in Dominicam incedebat, hoc anno, expectavimus Ordinationem Capituli quae talis fuit: Ex decreto S. N. Papae Gregorii XV sub data diei 2 Decembris anni praeteriti mandamus in singulis domibus Ordinis celebrari festum S. Joachim confessoris Patris B. Virginis Mariae sub officio 12 lectionum 20 mensis Martii. Breve autem tale erat: S. D. N. Gregorius Papa XV motu proprio praecipit ut die 20 Martii omnes seculares et regulares ubique terrarum sub duplici ritu recitent officium S. Joachimi gloriosissimae Virginis Mariae parentis; nec non in Brevario, Mensiali

et calendariis in posterum imprimendis festum ejusdem S. joachimi describendum statuit.

Gregorius PP. XV

Ad perpetuam rei memoriam. Apostolatus officium, nullo licet meritorum suffragio, Nolis ex alto commissum, postulat, ut ad ea, pro quæ S. joachimi gloriosissime Dei genitricis Mariæ parentis omni laude dignissimi cultus et reneratio in dies magis augeatur mentis nostræ aciem sedulo intendamus. Nota itaque proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris deque apostolicæ potestatis plenitudine; quod de cetero perpetuis futuris temporibus ejusdem S. joachimi, festus dies die 31 Martii celebrari solitus: officio sub ritu duplici, juxta rubricas Breviarii romani per universum orbem ab omnibus utriusque secus Christi fidelibus tam secularibus quam regularibus, qui divinum officium recitare tenentur celebrari, atque idcirco in Breviario, Missali, et calendariis in posterum imprimendis ejusdem S. joachimi festum duplex describi respective debeat, tenore presentium perpetuo statuimus et ordinamus. Circum venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, cæterisque ecclesiarum prelatibus in universo terrarum orbe constitutis præcipimus et mandamus, ut in suis quisque ecclesiis, provinciis et diocesibus presentes nostras litteras solemniter publicari; et ab omnibus ecclesiasticis personis secularibus, et quorumvis Ordinum regularibus omnino observari faciant. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut presentium transumptis etiam impressis manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo persone in dignitate ecclesiastica constitute munitis eadem

prorsus fides adhibeatur ac si front. exhibita vel ostensa. Datum Romae
apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 2 Decembris 1622 Ponti-
ficatus nostri anno secundo. S. Card. S. Iusammæ.

Circa festum S. Gregorii Papæ duæ ultimæ fenestree vitæ
majoris ambitus apposite fuerunt.

In majori septimana Ill^{mo} Dux de Croÿ una cum Domino
Petro Allabrandino nepote Clementis VIII mane divino officio
interfuit in nostra ecclesia.

Frater Andreas Vander Meerem Conversus noster assumptus est
a P. Priore Gyano S. Guilielmo ut secum iret ad Cartusiam.

23 Aprilis 1623 dominica Quasi modo Magister Joannes Pypen-
proÿ S. Theologie baccalaureus Bruxellensis professionem emisit
coram S. Brunone Priore; nec parentes ejus conventui fuere
ingrati; quem pro sua facultate gratiose tractarunt.

Circa hoc tempus P. Prior proposuit quemdam juvenem
Antuerpiensem (qui Joannes Baptista Zampen vocabatur) con-
ventui ut ad statum Conversorum admitteretur, sed omnes
ad unum ei suffragium dare negaverunt, quod Conversi
pro hunc sufficienti essent numero, quem alii Conversi intru-
dere caute conati sed in astutia sua delusi fuerunt, et mores
juvenis non satis commendabiles vel ex hunc apparebant,
postea furto nobis subtraxit orbis et lances stameas pro
quibus amici aliquam restitutionem fecerunt, sed et ex civi-
tate furto commisso aufugit et dicitur propter idem cri-
men suspensus in alia regione.

Dominus Pidoverjck curavit sepulchrum uxoris suæ
in sacello S. Amie jacentis Astudinari, seu ibidem caveam
fieri, in qua et sibi locum paravit, simul altare marmo-

reum ibidem erigi, propter quod ostium parvi ambitus ex sinistro in dextrum latus translatum est. Eodem opera totum templum dealbatum fuit septimana ante Pentecosten.

Capitulum Generale 15 Maii celebratum fuit in Cartusia. Precipui qui obierunt:

D. Laurentius de Venturis, Prior domus Padule alias Prior Romæ et Procurator generalis;

D. Vianus Grunellus, professor Cartusie, Prior domus in Seitz;

D. Franciscus de Victores, Prior domus de Aniago, professor et alias Prior domus de Miraflores;

D. Ludovicus Currellas, professor et Procurator et, alias Prior domus Aulae Dei, qui 50 annos laudabiliter vixit in Ordine et habuit ut precedentes Monachatum.

D. Joannes Sagoneau, professor et alias Prior domus Sagoneau Montis Dei et Abbatiæ habit. Missam de B. Maria. scriptor Ordinis. Fuit sui temporis scriptor celebris, propterea catalogum operum nostri, item ejus subnecto.

catalogus operum

Libri impressi.

- ipsius.
1. Susanna Danielica edita Parisiis apud Claudium Chappellet in quarto;
 2. Le Recueil du Chrestien a la vie religieuse imprimé à Reims par la vesve de Trigny et depuis à Caoul in quarto;
 3. Le pénitent du R. P. Fr. Jean Sagoneau etc. imprimé à Paris par ledit Claude Chappellet in folio.

Manuscripti Latine

1. Litaniæ pro omnibus solemnitatibus Beatissimæ semper Virginis Mariæ et pro omnibus diebus octavarum Nati-

- ritatis, Visitationis et Assumptionis ejusdem;
2. La vie et martyre de S. Jean-Baptiste;
 3. La vie et fuite signalée de S. Bruno
Manuscrite francoise
 1. Le miroir du religieux;
 2. Le bouclier de la solitude;
 3. Le Chœur de la Croix;
 4. La Miséricorde dédié à Messieurs de Liège confières de la
Miséricorde institués par le V. Père Sagneau lorsqu'il demeu-
roit en la chartreuse de Liège;
 5. La Cablature spirituelle sur le Salve Regina, livre fort
utile et remarquable;
 6. Poème de anges fort élégant.

Clericorum 67 monachi, 36 Conversi, 18 Donati, 1 Monialis.
personæ 122.

29 Aprilis (nescio an hujus vel precedentis anni) admo-
dum R. D. de Quasque abbas P. Firmi fundator et
magnus benefactor novæ domus Burdegalensis. Habuit mo-
nachatum.

Consanguineus ipsius V. P. D. Ambrosius Quasque gallus
professus et Prior domus S. Stephani et Brunonis in Calabria:
qui ante ingressum Ordinis junctus matrimonio cum
consensu uxoris (quæ se etiam monasterio inclusit ni
fallor) dictam domum petiit, postea revocatus in
Galliam ut novæ plantationi præesset. Burdegalensi eodem
anno habita electione sui eum domum revocant ut eis
præesset.

R. D. Josephus Pentimali sacerdotis magnus benefactor

Cartusie Romandæ.

R. D. Joannes Udalricus de Berffanau Ordinis S. Benedictini
commendator in Plymenthas.

Magnificus vir Philippus Cronchon civis Valentinus,
benefactor Cartusie Vallis Christi.

Honesta virgo Anna Sabina Boueff Hagonsensis bene-
factor Cartusie obiit 13 Junii.

Nobilis D. Salomea Rodmarin magna benefactor
domus in Hingen (quæ obiit 26 Februarii) cum duabus
sororibus Catharina et Francisca.

Primum hoc anno injuncta est Missa de Spiritu San-
cto pro Ill^{mo} et Excell^{mo} S. Barone in Vadastain guberna-
tore Moraviae, amplissimo fundatore et dotatore novæ do-
mus in regno Bohemiae et benefactore Majoris Cartusie.

Ordinatio provincie

Priori domus Capelle non fit misericordia et S. Augu-
stinus eat ad domum Leodie, ex qua postea Creveros conces-
sit pro sedio sublevando.

Priori domus monachorum Brugis non fit misericordia et
S. Thomam professum domus Lyre in sacristam et S. Gui-
lielmum professum domus Lovanii in Procuratorem ibidem
a Visitatoribus institutos confirmamus.

Priori domus Lyre non fit misericordia et S. Petrus Lam-
berti professus domus Lovanii eat ad domum Dietsensem et
ibi exerceat officium Vicarii.

Priori domus Diestensis non fit misericordia et S. Phi-
lippus Buisset eat ad domum Lyre et ibi exerceat officium
Vicarii.

Priori domus Gandavi non fuit misericordia et S. Vincentium professum domus Bruccellæ ibidem a Visitatore super annum in Procuratorem institutum confirmamus.

Priori domus Lovanii non fuit misericordia et S. Dionysius professus domus Leodii eat ad domum Capellæ.

Ordinationes.

Primam de festo S. Joachim celebrando supra posuimus.

Similiter mandamus in singulis domibus Ordinis celebrari festum S. Ludovici Confessoris regis Francorum cum 12lectionibus, 24 mensis Augusti ex decreto S. D. N. Pauli Papæ V, anno 1618.

Ubi singulis domibus Ordinis laborantibus penuria librorum ad divina officia celebranda pertinentium, sufficienter possit provideri ordinamus Missalia, Prevaria, Gradualia ac Psalteria majora nec non Ordinis Statuta tam parva quam magna de novo imprimi, ac propterea monemus ut si quis in eis aliquid mutandum vel addendum existimat, P. P. Cartusie vel P. Sebæ in memoriali intra sex menses transmittat.

Casa 46 v

Sicut in historiis lego sub id tempus Hollandi Sylvanducis undique claudere, et adductis per Mosam flumen ducentis hydromilis aquam, quæ circumfluit urbem derivare, atque ita faciliorem ad urbem accessum sibi parare conati sunt. Quoniam vero Henricus Comes Bergensis urbi subvenit et Joannes Comes Nassovius quatuor tormenta, comitatum et mille quingentos milites recentes ei submitit, Hollandi ab instituto destiterunt, et inter Gennepan et Gramiam aliquot munimenta excitarunt, ut regis inter

Nonagum et ad alia loca intercluderent.

Haec aestate bellum fuit Lillio cum christiano duce Brunsvicensi, qui praeterita hyeme et vere exercitum viginti hominum millium cum multis tormentis in Ducatus Brunsvicensis finibus collegerat ut cum Mansfeldio se conjungeret, cujus catastrophe infra videbimus.

In festo Visitationis B. Virginis quinque Moniales nostri Ordinis coronatae fuerunt Brugis et totidem in domo Gasnay ad quam V. P. Prior noster perrexit cum fratre Andrea Converso qui reversus introduxit hic ludum trunculorum, (quos in ordine positos pila dejiciunt et Galli vocant le jeu de queille) prout viderat in domo monachorum Gasnay ac in eundem finem P. Priorem (cum illic praesens) aedificasse sub quo laici et mercenarii se in dicto ludo exercere et recreare possent, tanto fervore nostri fratres Conversi ludus indulserunt ut nec in festo Assumptionis B. Mariae ab eis vacarent nec post vesperas aut completorium sed tunc non retro cellas sed ad aream pergere debebant, quod multi aegre ferebant nam seculares eis se immiscebant, et videbantur et audiebantur a secularibus praetercuntibus in semita, sicut fluvium et religiosorum quietem turbabant, aliud est rursus ludere aliud in civitate, et magna est differentia inter Conversos et laicos donatos, nam illi in albis vestibus degunt, alunt prolixas barbas et secundum gravitatem suae vocationis ambulant et sicut decet heremitas, et ut D. Franciscus Le Pyppe professus domus Gasnay nobis retulit propter mer-

De Coronatione Monialium Brugensium scribit P. Jacobus Dionysius Prior Gandensis et Visitator ad P. Vicarium: Perfecimus, laus Deo, actum benedictionis quinque Monialium nostrarum non minus piequam honorifice, ac omnino feliciter et edificative. Gandavo 14 Julii.

cenarios seculares lulum ibi permillum Diebat P. Prior propter majus malum evitandum se id permittere, sed tandem ille lulum omnino intermissus fuit nec puto annum durasse.

Summus Pontifex usque ad extremum non cessavit nobis favere et indulgere ac Ordinem decorare concedens indulgentias in festo S. P. N. Brunonis propter quas majori frequentia secularium festum celebratur.

Gregorius Papa XV

Ad perpetuam rei memoriam.

Splendor paternae gloriae, qui sua mundum illuminat inf-
 fabili claritate pia vota fidelium de clementissima ejus majestate
 sperantium, tunc praecipue benigno favore prosequitur cum devota
 ipsorum humilitas Sanctorum precibus et meritis adjuvatur. Volentes
 igitur omnes et singulas ecclesias monasteriorum monachorum
 Cartusianorum ubicumque existentium aliquo spirituali mu-
 nere illustrare. De omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum
 Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi omnibus utrius-
 que sexus Christi fidelibus vere poenitentibus et confessis ac sacra-
 communione refectis, qui aliquam ex dictis ecclesiis die festo
 S. Brunonis 6 mensis Octobris celebrari solito a primis Vesperis
 usque ad occasum solis festi hujusmodi singulis annis devote visi-
 taverint, et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum
 extirpatione, ac sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum
 preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum in-
 dulgentiam et remissionem misericorditer in Domino con-
 cedimus, praesentibus, perpetuis futuris temporibus validuris. Vole-
 mus autem quod praesentium transumptis etiam impressis
 manu alicujus notarii publici subscriptis et sigillo alicujus
 personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis eadem pro-

sus fides adhibentur, quæ presentibus adhiberetur si forent exhibite vel ostense. Datum Romæ apud S. Mariam majorem sub annulo piscatoris die 3 Julii 1623, Pontificatus nostri anno tertio.

S. Card. S. Susannæ.

Alexander Palladius sac. Palatii apost. Cam. Notarius.

Die 8 Julii Papa Gregorius XV postquam aliquot diebus ardente febre et podagra exacerbata decubisset, ex hac vita excessit anno ætatis 70, civibus Romanis magno sui relicto desiderio, die sabbati, quæ fuit 10 ejusdem mensis cadaver arce plumbeæ impositum e Monte Cavallo in sedem S. Petri translatum, et studio a populo spectatum fuit.

Sequenti die dominico Cardinales in Vaticano convenerunt, et illic defuncti Pontificis sigilla fegerunt.

Die 14 defuncto Pontifici presente Cardinalium collegio magnificæ exequiæ celebratæ fuerunt, quibus præactis 55 Cardinales solemnî pompa conclave ingressi et suffragia ferre ceperunt.

Archiepiscopus hac epistola subditorum suorum precibus animam Pontificis recommendavit.

Jacobus Dei et apostolicæ sedis gratia archiepiscopus Beckli-
miensis omnibus presentes visuris salutem in Domino. De obitu
S. D. N. Gregorii Papæ XV qui octava hujus ex hoc seculo migravit,
certiores facti, muneris nostri esse putavimus, ut publicas pro ejus
animas preces indiceremus. Quapropter tenore presentium ordi-
namus, ut tam in ecclesia nostra metropolitana quam ceteris
collegiatis et parochialibus ecclesiis et monasteriis hujus diocesis prima
opportunitate debite exequiæ celebrentur, atque per Dei verbi prædi-
catores anima ejusdem Pontificis devotis fidelium precibus com-
mendetur. Confidentes et nihilominus enixe rogantes singulos presbyteros

ut unam Missam pro refrigerio animæ communis Patris de Ecclesia optime
meriti celebrent, ceteri vero clerici officium Defunctorum semel reci-
tent. Vbi autem oratio Christi gregi de bono Pastore quantocius sit
prospectum omnes unanimi consensu divinam opem implorent.
Datum Bruxellæ sub sigillo nostro secretarii nostri signatura, anno
Domini 1623 mensis Julii die vigesima. A. Zeeus secret.

Habuit in Ordine nostro plenum curæ præalteriis Monachatum,
de quo optime meritus fuit.

In hoc et in aliis omnibus verum fuit Peccissime Pater annos
Petri non videbis quod hodieque Pontifici dum inauguratur
solet acclamari: P. Petrus, qui primus Pontificatum Romæ constituit,
sedit annos 25 ut ipse sicut dignitate et meritis, ita et annis reliquos
omnes sequaces et præteros superet: sive ut Pontifices in tanto
fastigio et culmine dignitatis constitutos, humilitatis et modestiæ
sicut Gregorio admonet, deceatque illud parvipendere, et celestes æternasque
huic vel maximis honores ambire: sive ut hic eis stimulus sit ad acre et continuum
fuit. heroicum operum et virtutum studium dum cogitant brevem
sibi fore pontificatum æque ac vitam, ideoque assidue sibi
dicant: Quod facere destinasti fac cito, brevis enim erit tibi hæc
potestas, brevis facultas magnorum facinorum.

Paucos ergo annos magnis virtutibus imple
Paucis annis tot tantaque facito, quæ nomen tuum, et in terra
et in cælis illustrent ac æternitati transcribant. Imitare Linos,
Cletas, Clementes, Gregorios, Leones qui consummati in brevi im-
pleverunt tempora multa.

Pet. Dam. l. 1. Proposuit olim Alexander secundus Pontifex hanc questio-
epist. 17. nem B. Petro Damiano cur Pontifices tam paucis annis vive-
rent, et nemo ad annos P. Petri pertingeret, cum nonnulli flo-

renti aetate fuerint ac validi?

Respondit hoc iudicii caelestis ordinem disponisse, ut humano generi metum mortis incuteret, ~~et~~ quam despicenda sit temporalis vite gloria, in ipso gloriae principatu ac veluti sole deliquium patiente, evidenter ostenderet, praesertim cum unus omni mundo praesideat. Papa, reges sint simul plures, nec sic solent. Pontifices violenta morte occumbere uti reges.

In 2 Petr. c. 1.

Addit Cornelius a Lapide id fieri ut minus appetant homines Papatus culmen quod fore certi sunt non diu duraturum. Non appetit illud qui in huius Gregorii locum successit I. D. N. Urbanus VIII hodiernus Pontifex de quo Hermannus Hugo in praefat. in pia desideria. Et jam recens Pontificem omnium admiratione dictum nondum solenni ritu e throno salutatum, genibus humi nixis manibus oculisque sublatis Deum his verbis publice compellasse intellexi: domine si haec electio non est aut e gloria tua aut e bono Ecclesiae aut salute mea prius hinc efferar e conclavi mortuus, quam vivus.

Henricus Van

Cudenhagen.

D. Henricus Van Cudenhagen Novitius orbatus utroque parente non ignorans non modicam reliquisse hereditatem voluit clam vel invitis fratribus disponere de sua parte, quamvis precise ignoraret qualis quantave esset, nisi quod aliquis secularis majorem illi asseruerit quam fortassis revera esset. Et P. Puar satis negotii habebat juvenilem ardorem moderasse, cum magister omnia arbitrio ejus nimis scrupulose relinquenda putaret interim fratres calumniabantur nos eum ad ista compellere, sed falso, nec soto Novitatus ejus tempore audiri quemquam ab illo vel facite quidquam pretentem spem nobis seditur ab initio edificaturum cellam, nec multo plura expectabamus,

loquor communi sensu religiosorum, quorum plerique jam facta professione domui sancta legata fuisse ignorabant, quia valebat secretum esse et fratres latere, qui nihilominus famam perceperunt, et multas querelas et quærimoniâs fecerunt, et in aliquem officialem satis acerbe invectiones conjecerunt propter traditum librum de illa materia tractantem et suspiciones. Dicebat vero P. Procurator, eum a sententiâ deductis per nos licet, qui tamen non potuerunt nec minis nec fictis labrymis. Frater senior Pastor in Scharenbek cernens obfirmatum ejus animum faciens de necessitate virtutem alicujus articuli moderamen obtinuit, ut liceret redditus denario 16 redimere ideo tertium condidit testamentum nocte præcedente diem professionis suæ, cujus exempla hic ponere congruum existimari pro rei memoria et informatione posterum. Volebat et sororibus Monialibus in S. Elzabetha plura legare, sed significarunt ei nolle se habere cum tanto dolore fratrum suorum, quorum rationem ut haberet serio admonerant et certe plus quam minus fecisse eum postea præmituit, quamvis semper voluerit domui bene provisum cujus Ordinem diligebat, sed caritatem æque erga fratres sicut ad alios seculares ostendere non indecens fuisset.

Copia testamenti
D. Henrici Cuden-
hagen.

Testamentum D. Henrici Van Cudenhagen

Anno 1623 Augusti 5 latine redditum a D. G. E.

Coram me publico notario cum idoneis testibus comparuit in propria persona Henricus Van Cudenhagen Porcius restitutus in Cartusia Bruxellensi excedens annum ætatis suæ 18^m. Cui cum propositum sit comite Dei gratia penitus abdicare se negotiis et curis hujus sæculi, ac in præfata Cartusia profiteri, ubi sequestratus ab omnibus vite sollicitudinibus tanto securius sperat se posse suam salutem operari sub obedientia

religiosa; in hunc finem Deum venerans precatus est, et beatam Virginem nec non et cœlites omnes ut inceptis adesse velint et auspicia hæc vitæ melioris secundare.

In hanc autem cogitationem totus intentus, dum serio solem-nem professionem emittere parat, sicut usu venit ei qui jam-jam in sepulchrum iturus est (nam et ipsa quoque professio mors civilis est) identidem testari decrevit, et de bonis suis om-nibus disponere tam de redditibus, quam de mobilibus aliisque ad se pertinentibus nullis omnino exceptis ubi tibi demum ea sita sint, vel quomodocumque ad eum pertinere noscantur, habita om-nimoda ratione justæ partitionis cum fratribus et sororibus suis. De quibus cum adhuc sit sui juris (utpote Novitius) pro suo po-test arbitratus disponere. Ac proinde declarat se velle ultimas has voluntates suas ratas habere, ac debere plenarium suum effectum sortiri in forma codicilli, donationis, alteriusve cujusvis instru-menti, eodem prorsus modo, quo testamentum vulgo hominis christiani solet effectum suum sortiri, non obstantibus quibuscum-que aliis in contrarium, quæ forte ob minus exactam observan-diam canonici vel humani juris civiliumve constitutionum possent objici, decrevit testator hoc ultimarum suarum volun-tatum instrumentum vim et effectum habere debere: ac per hoc ipsum cæteris quibuscumque codicillis derogari, quibus et per præsentem paginam quantum in ipso est derogat.

Quod igitur faustum auspiciatumque sit, imprimis in manus et obsequium omnipotentis Dei deditat consecratque testator corpus et animam suam, victurus deinceps ob amorem Dei sub obedientia Prioris ejusdem Cœliviæ Cartusienensis, quousque is fuerit pro tempore.

Deinde disponit consequenter in hunc modum de parte substantie sue quæ indiscriminatim adhuc et respective eum concernit servata proportione cum parte fratrum et sororum suarum: cujus quia in hodiernum diem nulla dum potuit iniri certa ratio, quod hactenus inventarium ejusdem assequi non poterit hinc est quod nec particularem sed generalem tantum et indistinctam ejus declarationem edere potuerit.

Secundo revocat precedentia quaecumque testamenta, codicillos et litteras quascumque ultimarum suarum voluntatum indices quomodocumque ante hac conceptas et posterioribus his priores sic corrigi in null et decernit omnino ut heredes sui proximo ab emissa professione trimestri numerent in manu P. Prioris aut Procuratoris ejusdem Cartusie summam bis mille florenorum Rhenensium: ex quibus edificabitur nova cella in majori ambitu, quæ et necessariis omnibus suppellectilibus instruetur ad formam Culinis et juxta consuetudinem domus.

Ex hac summa cogentur 200 Rhenenses ad emptionem librorum quod prefatus testator specificari voluit: ac insuper quidquid supra necessarias impensas quæ ad cellæ suppellectilem excurrit, applicari nulli rei librariae.

Item quod ejus heres vel heredes tenebuntur omnes expensas in restitutione factas et in professione faciendas solvere. Addit et sumptus jam pridem factos in vestibus suppellectilibus, libris et religiosa ~~capacitate~~ ^{capacitate} fieri consueti. Denique reliqua omnia debita illius, quomodocumque contracta, et adhuc contrahenda usque ad octavam diem post ejus professionem nullis penitus exceptis. Ad quorum omnium solutionem presentis hoc scripto suas heredes obligat et teneri nulli.

Et quia monasterium nostræ Domine de Gratia extra pomeria situm in suburbano Schuel injuria temporum premitus destructum est, et ideo translatum in civitatem ubi etiamnum extitit captum, sed defectu mediorum remanet imperfectum, ad cuius perfectionem multa requiruntur, hinc est quod idem testator considerans superiorum temporum contumelia multa quoque fuisse distracta, quæ hodieque a reliquis bonis sunt avulsa ad resarciendam eam jacturam, et ad sublevandas utcumque necessitates domus, statuit ut heredes annuum redditum 400 florenorum Pohenensium præfate domui representent quotannis, cuius solutionis tenor initium sumet ab anno 1623 et duobus anni temporibus videlicet semel circa ferias S. Joannis Baptistæ et rursus circa Natalem Domini fideliter pendetur nummo sexto decimo redimibilis. Voluit igitur cautum idem testator, ut heredes constituent illum super sufficienti pignore, ne domus detrimentum inde vel gravamen aliquod sentiat, sed sit liquidus et liber ab omni detractone nummorumque 5, 10, 20, 40, 100 minoribusque vel majoribus oneribus.

Item quando domus anterior et area multis adhuc necessariis indiget ædificiis et porta ac portophoria desiderantur, ad quorum omnium structuram summa magna necessaria erit, hinc est quod idem testator hereditibus suis imponit onus pendendi semel mille sexcentos florenas præfate domui, idque intra tempus biennii: vel certe redditum annuum 100 florenorum constituent super re sufficienti et immobili sicut de præcedenti jam dictum est, quem pendent ab eodem anno, et eodem anni tempore videlicet circa Natalitiam.

Item legat idem testator Venerabili Matri monasterii S. Elisabethæ summam 300 Rhenenses, centum in usus et necessitates Annæ ac Elisabethæ Van Cudenbagen sororum suarum, et ex iis ducentis centum in die professionis, et rursus alias centum in die Primitiarum ejus ad hoc ut Deum orent pro ipso testatore.

Item legat nutrici suæ Annæ, et viro ejus Andræ de Goeff 100 Rhenenses semel, vel redditum vitalem 10 florenorum.

Item Cornelio Veruoeden hortulano habitanti in Scharenbeke similiter centum vel redditum vitalem 15 Rhenensium intra proximum biennium solvendum incidentem in Natalitia Domini.

Item legat pauperibus clericis S. Juditæ et S. Catharinæ singulis 30 florenos semel.

Item legat Agidie de Bonte habitanti apud D. Pastorem fratrem testatoris 20 Rhenenses semel.

Item Catharinæ Halens habitanti apud suam ipsius testatoris vitricam 15 Rhenenses semel.

Item Claræ Molanæ habitanti apud D. fratrem testatoris 10 Rhenenses semel respective suos post nominatos hæredes hac cura onerans.

Item delegat idem testator Conventui seu domui in qua primitias suas celebraturus est summam 600 florenorum semel ad comparanda altaris et ecclesiæ ornamenta in usum eorum apud quos initiandus est.

Item quod hæres vel hæredes ipsius testatoris tenebuntur Conventui seu domui in qua primitias suas celebraturus est numerare 500 Rhenenses ad impensas fieri solitas in Choro juxta consuetudinem domus et Ordinis item ad rem vestiti-
viam aliæque necessaria.

Item ordinat ut Conventus hic in quo propediem profitei sperat in memoriam utriusque parentis sui in ambitu majori ponat curabit eorum insignia.

Nota

Item quod prefatus Conventus annis singulis temporibus perpetuo duraturis celebrabit unum Anniversarium proprium pro animabus parentum suorum, et ad intentionem ipsius testatoris semper et impuetermissis prima die vacante post Assumptionem B. V. Mariæ. Duo die quoque dabitur Conventui pitantia et hemina vini hispanici.

Item statuit idem testator ut prefatus Conventus Cartusie Bruxellensis pitantiam donet, item heminam vini hispanici unicuique religioso conventus illius in quo respective residet quamdiu vixerit videlicet quot annis in anniversario professionis, et feriis ipsius S. Brunonis.

Item decernit idem testator ut prefatus Conventus Aeneaturis diebus quibus ad ordines subdiaconatus, diaconatus et presbyterii mittetur cuilibet religioso dare pitantiam ut supra.

Nota

Item quod predictus Conventus hujus civitatis annis singulis temporibus perpetuo duraturis tenebitur dare per septem hebdomadas Quadragesimæ cuilibet religioso heminam (sive pintam) vini Hispanici. Quod si ullo unquam tempore visum fuerit superioribus in distributione harum pitantiarum aliquid contrarium esse Statutis vel rigori Ordinis cupit idem testator, ut si quid religiosus subtrahere velint distribuant pauperibus ad portam supra consuetum congiarium ordinarie dari solitum.

Ceterum idem testator denominavit universales heredes reliquorum bonorum suorum sub onere satisfaciendi omnibus

his respective legatis R. D. Petrum Van Cudenhagen pastorem in Scha-
renbeke licentiatum S. Theologie, Franciscum Van Cudenhagen
fratres suos et domicellam Martham Van Cudenhagen sororem
suam: quibus liberum vult esse reliqua bona sua, ut reditus ipsorum
testatorem quoadamtenus contingentia ex parte parentum suo-
rum equaliter inter se dividere, nulla cuiquam data prae-
rogativa super ceteros aliquid arrogandi. Ea tamen lege et condi-
tione ut evolutis proximis sex hebdomadibus statim a die profes-
sionis ipsius testatoris numerando teneantur acceptare vel recusare
onera hic expressa et se conformare ultimis his voluntatibus
ejus; ac mox actum acceptationis vel recusationis legitime tran-
sigent. Et casu quo accepto, tenebuntur dicti haeredes ejus assecu-
rationem dare ac promittere se fideliter omnia et singula hic
expressa legata competenter impleturos: vel si renuntient,
facient hoc quoque in forma debita et consueta sub poena
privationis perpetuae omnium supra legatorum. Vult igitur
ut in hoc casu (si videlicet ante sex septimanarum elapsum
terminum non acceptent vel recusent) M. Henricus Meyers
licentiatum S. Theologie, Protonotarius, scolaster et pastor in
Monte frugido sub onere satisfaciendi praedictis legatis et om-
nia accurate implendi haereditatem adeat, quem et modo-
rite suum haereditatem denominat instituitque.

Quod si vero nec hic nec alius denominatus et institutus
haeres velit haereditatem sub onere vel distinctione, uti prae-
missum est, adire; nihilominus ut voluntas testatoris implea-
tur, et ejus constitutio suum sortiatur effectum, declara-
vit et instituit sicut et expressius adhuc declarat et insti-
tuit hoc scripto testamenti sui executorem M. Albertum

Van Oudelaire licentiatum juris et advocatum in curia Brabantica; committens ejus manibus omnia bona sua ad effectum premissorum absque ulla exceptione: quem et auctorat ad hoc uti valeat adsciscere coexecutorem, qui protestatem eandem habeat secum testatoris omnia patrimonialia bona post premissam divisionem et partitionem factam vendendi, vel quomodolibet extorquendi ad hoc ut habeant unde piii legatis prout ante dictum est satisfaciant, et aliis supra expressis quatenus ea se extendent. Et ubi hiulca, et hiantia quedam viderint ea suppleant per diminutionem secundum debitam proportionem. Quae autem superaverint, ea numerabunt, septem depauperatis sacris domibus civitatis hujus Bruellensis, quibus (primariis heredibus refugientibus onus) idem testator sua delegat, ut supra.

Obsecrat autem praenominatum Dominum executores cum co-executore a se assumendo uti velit praedictum in se suscipere, nec gratis sed sub stipulatione justae mercedis ac insuper honorarii videlicet argentae poterit sexaginta quatuor Rhemensium quam absolutam potestatem auctoritatemque disponendi de omnibus secundum humana divinaque jura quatenus executoris officium postulat, et quoquo modo permittit, et quo modo testator nisi per professionem impediretur dispositurus de iis esset. Qui usque ad professionem suam exclusive reservat sibi jus mutandi, minuendi, augendi, corrigendi praesentes tabulas prout expedire videbitur.

Acta sunt haec in praefata domo 5 Augusti anno 1623 coram vocatis testibus Joanne Vand Schueren sine Bruellensi; Joanne Van Blitterswyck, Joanne Baptista Janssens nec

non in presentia prefati Tomini ac M. Petri Van Cudenbergen licen-
tiate S. Theologie qui exemplar huius seu autographum simul cum Domino
testatore subsignarunt ad corroborationem ejusdem.

Parænesis S. Gerardi Eligii Vicarii Cartusie Bruxellensis
Ad posteros nostros.

Oramus posteros nostros ne unquam obliiscantur gratiam
huius testatoris nostri, dedit enim partem substantiæ suæ; sed
ingratitude vitio omnibus repudiatis abdicent omnem oblivionem
et agnoscant unde bona, quibus gaudent, sibi provenerint. Tan-
tum enim necesse est, ut fœdas belluas ingratitude vincat
homo, si benefactorum sit immemor, quantum ebria cupiditas
a vino ventosam ebrietatem antecellit. Unde philosophus in-
gratum et immemorem beneficiorum hominem inter ani-
malia cuncta vilissimum projectissimumque in ventrem
esse ait; cui ingluviæ et seignities omnia suggerat probra
et dedecora, suis haud absimilem, quæ in glandibus parte
nunquam caput sursum attollunt, ut videant a cuius manu
pastus ille descendat.

Corrumpit ingratus homo et violat naturam beneficiorum
vel immoderate rebus indultis utendo vel non agnoscendo aut
dissimulando beneficium: quem et comparare licet illi croco-
dilo, quem Ægyptia quædam mulier domi nutrebat ac Ægy-
ptiorum more Deum esse credebat, qui ubi adolevit increas-
saturque est ac impinguatus fuit; parvulum ejus, filium de-
voravit. Talis enim fere est omnis ingratus, qui ut plurimum
devorat benefactorum substantiam sicut cibum panis, et de
eorum labore et sudore impinguat carnem suam, unde et
merito tunicam dicitur habere tinctam sanguine et seris

malignis ac valvis adamantinis sub ventre suo recludit omnia eorum beneficia novissima et antiqua

Securus quo pes ferat atque ex tempore vivit.

At non sicut illa mulier gratulata est sibi, quod sibi natus fuisset infans, qui Dei sui cibus esse meruisset: ita pietas eorum sibi gratulari poterit, quod pars et portio substantiæ, quam nobis legarunt tam multo sudore parata ac parata, cibus servorum Dei esse mereatur. Heu utinam non fallantur! Utinam Dei cibus, vel certe servorum Dei cibus sit, et non abdominis pabulum, voluptatisque negotium, quod putatur esse necessitatis aut religiosæ recreationis. Certe quod grandescat copia temporalium, quod nobis latifundia luxurient et largitate ac bonitate mirabili annona nostra semper proveniat uberior adeoque ut in mensa nostra natent pretiosi pisces, et in ipsis cellariis vineta succrescant. Hispania hoc totum non nostris justis laboribus aut sudoribus sed iis piorum manibus debemus acceptum referre qui nobis parentum suorum patrimonia, prætia videlicet peccatorum.

O anima mea (inquit ille alius) vino satata et dapibus, attende quid valeas, cui tam pretiosa dona Bacchica funduntur, et quid pro te datum sit cogita agnosce quam grania sint illa onera et patrimonia, quæ ut Christus in suum traheret fiscum vel suum commodum pro eis seipsum dedit totum in ligno. Vere enim sunt prætia peccatorum, quæ fideles obtulerunt pro redemptione animarum suarum, quibus expiandis solus Christi sanguis et mors sufficere potest: quam ut recoleres et eis quotidie per sacrificia applicares bonis temporalibus velut obsidibus apud te relictis tecum pa-

cisci voluerunt. Pactum est et erit in pactum. Cum igitur per te satis intelligas quam magna sit ratio perpetui debiti, reliquum est ut satagas vicissitudinem aliquam si non adaequatam at certe viribus tuis proportionatam reddere benefactoribus tuis

Sic majorum umbris henuem et sine pondere tenam
 Qui benefactorem magni voluere parentis
 Esse loco.

Si quæris cum Propheta regio: Quid retribuam benefactori meo, pro omnibus quæ retribuit michi? respondet illico tibi cogitatio tua: Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Calicem pro calice redde

Ecce tibi Dominus patera propinat, et auro

Ingeminatque tuis auribus, Euge, libe.

Et tu responde: libam Domine, quoniam magnificata est anima mea hodie præ omnibus diebus vite mee, quia post te reliquisti sacrificium et libamina, quibus te placari vis in propitiatorio et super sanctissimo altari tuo: ut sic pro impetranda redemptione cuncta quæ in crucis Christus tuus impetravit ac promeruit, nos hoc rememorativo mortis ejus sacrificio benefactoribus caris et amicis applicaremus.

Ideo dilecti in Domino fratres et posteri quotquot in hereditatem Domini venturi vel adhuc adsciscendi estis, corda et animos vestros in hanc intendere retributionem sedulo curetis et juxta Domini mandatum salutiferæ mortis et innocentissimæ Passionis ejus memoriam apportate vobiscum ad altare ac pro eis offerte, de quorum victimis comedetis adipem et bibetis vinum libaminum, serio apud vos recogitate quid pro nobis nostraque salute Deus Dei

filius fecerit et pertulerit, quomodo tandem ad crucem ad-
actus sit agnus, quem vos offertis, in qua inter dura ex-
probantium inimicorum convitia et inter acerbissimos cru-
ciatus innocentem animam exhalavit. Haec et indicibilia
alia plurima sustinens ut sacrosancti sui sanguinis effu-
sione sordes earum animarum ablueret, pro quibus ei
suae passionis hostiam immolatis.

In quo immensam Dei Patris in nos dilectionem
agnoscere debemus, qui etiam sanguini suo non pepercit,
sed dat illam in poculum et edulium, quem olim dedit
in pretium: et ut ei representemus eundem quotidie
novis exprostrationibus nos urget assidue dicens: sacrifi-
cate sacrificium iustitiae, et sperate in me, multi dicunt,
quis ostendit nobis bona? signatum est super nos lumen
vultus mei, unde et a fructu frumenti vini et olei mei
multiplicati estis. Adhuc siquidem patrimonio Christi nostra
auctetur numerus. Gratia et pax et misericordia fidelibus
Christi defunctis, de quorum eleemosynis vivimus et super-
stitibus qui nos auctorunt.

Quique sui memores alios fecere merendo

Omnes his utramque cingantur tempora vitta. Amen.

Suo anno Greg. Sexta igitur Augusti in festo transfigurationis Domini
gorius XV cal. quod in Dominicam incidebat. D. Henricus Van Cuden-
dam S. Brunonislagen emisit professionem coram D. Brunone d'Outslan
ampliant per Piere, qui sicut ipse nomen sanctissimi Patriarchae nostri
omnes ecclesias Brunonis assumpsit totus transiens corde et affectu cum
fidelium. omnibus bonis in familiam Cartusianam, aderant, et fratres
quamvis tristes et alii quidam amici.

Hoc ipso die insignis illa victoria, quæ exiguo Casari-
 norum damno (quorum non plures quam 150 decesserunt)
 unius diei ab urbe monasterio versus Belgium itinere parata fuit
 contra christianum Brunsvicensem, quem tota hac æstate Gillius
 persecutus est, et tandem in Westphalia assecutus.

Dux enim Brunsvicensis dictus episcopus Halberstadensis
 ex circulo inferioris Saxonie cuius ordinibus inivsus erat, nam
 ei imputabatur quod ille ducatus prædæ et incendiis exponere-
 batur, castra movens et quasi volens provincias imperii missas
 facere, et pace et quiete sui sinere, modo idem faceret.

Gillius et milominus exactioribus et direptionibus per quas cum-
 que gradiabatur vastabat, insigni abbatiâ Gerodensi una
 cum septuagenario cenobiarum P. Adamo Munchio mise-
 randum in modum concremata, cum copioso exercitu stan-
 dabat in Belgium militaturus et auxiliaturus Hollandis cum
 hic per Munsteriensem episcopatum Gillius per Paderbornen-
 sem itinere facto tandem 5 Augusti e regione Steenfordiæ
 sibi invicem occurrerunt, et levioribus præliis primo certatum
 est, sæpe ex manibus eorum elapi conatus est tandem sexto
 die circa tertiam pomeridianam instructis ordinibus pugne
 potentiam fecit.

Cum uterque exercitus propter festinatum iter non-
 nihil defatigatus esset, initio dux tantum equitum pedi-
 tumque legiones congressæ sunt. Mox instructa acie tormen-
 tariorum et scloppetorum procella tanto fragore intonuit, ut
 coelum et terra contremiscere ac ruere videretur. Cum hæc
 tempestas aliquandiu recessisset ad manus ventum est: ubi
 hostis initio strenue se gessit: sed mox in fugam magna

Ditionis sto-
 guntina.

confusione versus est: ac licet Dux Christianus et praefecti ipsius nudo capite milites hortarentur ut fortiter pugnarent, tamen surdis cecinerunt. **Ventus** adversus, qui fluvium in Caesarianos agebat, initio molestus admodum fuit ita ut unus alterum vix videre posset. Caesariani tandem superiores facti et ad caedes versi ingentem hostium laniam miserando spectaculo ediderunt: qua in re Croatiae palmam caeteris praeripuerunt.

Caesarianis mactando defessis cum Lilius, ut a caedibus abstineret, severe mandasset, reliqui capti fuerunt. Caesorum per aliquot miliaria sparsim jacentium tanta fuit multitudo, ut numerari non potuerint. Pauci ex pedibus Ducem Christianum secuti sunt: omnes sarcinae, impedimenta annonae, formenta, pecunia, omniaque ecclesiasticorum et aliorum bona rapta in Caesarianorum potestatem venerunt. Huiusmodi pugna a multis annis non fuit audita, nec similis toto hoc bello contigit: adeo ut Lilius ipse ut aiunt, fassus sit in monte candido ante Pragam tantam stragem non fuisse editam. Solum undique cadaveribus accumulatum fuit, quod visu horrendum erat. Quantum ex captivis cognoscere lauit in exercitu hostili triginta hominum millia numerata fuerunt, quorum non multi evaserunt. Dux Christianus cum aliquot turmis expeditorum equitum totam noctem iuxta Profordiam fugiens Zutphaniam incolam pervenit. Captivorum quinque millia fuerunt, ex quibus meliores electi et in militiam Caesaris adscripti fuerunt qui tamen postea defecerunt: reliqui nempe quater mille quingenti (quorum numerus ex distributis panibus iniri potuit) armis exuti a

Croatarum turba deducti, 9, 10, 11 Augusti ante monasterium ad B. Virginis et Jeddeseidensem portam citati, atque ab aliquot hominum millibus conspecti fuerunt. Miserandum utique fuit spectaculum, non paucis fere sauciatis et concisis: quibus incolae urbis cum ecclesiastici tum seculares Jesuitae, Capuccini et aliorum Ordinum fratres pro facultatibus, tametsi ipsorum hostes fuissent, panem, vinum, cerensiam et vestes suppeditarunt, aliaque christiane pietatis et caritatis officia praestiterunt: multos etiam clam subduxerunt et a Croatarum praedagogia liberarunt.

Capta quoque sunt 75 signa peditum, 18 vexilla equitum, praeter ea quae a militibus lacerata fuerunt, 16 tormenta, inter quae novem dimidiae muralis machinae et 7 colubinae, quibus elegantiores nunquam visae: quarum quatuor nuper ex Hollandia missae, quaedam urbis Brunsvicensis fuerant, tria magna mortaria aenea quae aliquandiu Coesfeldiae in foro sub dio cum omni instrumentorum genere omnium oculis exposita fuerunt, aliquot centeni currus, innumeri equi, scloppeta, thoraces fenei, et alius apparatus, multae praeterea sarissae quarum plerisque haec litterae P. F. inculptae erant: quas nonnulli populi fabulam, perditionem Frederici, pugnam fatalem alii aliter interpretati sunt: tametsi propius presbyterorum fenulam denotare videantur.

Liberationem fore aequae cito ac periculum nostrum cognovimus, nam Ill^{mo} ac R^{mo} Dominus archiepiscopus Hechliniensis commendavit omnibus pastoribus ac monasteriorum praefectis hujus oppidi Bruxellensis, ut hodierno (inquirebat) S. Laurentii festo pro Ecclesiae et patriae necessitatibus in ecclesiis suis preces Deo Opt. Max. offerant, et per Verbi Dei praedicatorum

populum ad comprecandum exhortentur.

Post vesperas novus professor primo litanias Sanctorum magna vocis contentione nec minore fervore cantavit, sed jam victoria parata erat, pro qua certiores sequenti Dominica 13 die istius mensis publicæ gratiarum actiones Deo actæ sunt, nam procul dubio Halberstadensis junctis viribus cum Hollandis in patriam hanc irruiturus erat, et ut vires nostras distraherent rex Franciæ ex altera armatus finem rei expectabat, et hoc semper agit ut si non bellum inferat metum tamen incutiat.

In minutionibus Septembris quinque ex nostris missas celebravit in Lachen et soror S. Judoci Ghinderbalen communicavit sub ipsius missa, quæ sequenti die magna cum pompa habitum Annuntiarum sumpsit.

Ill^{mus} et R^{mus} S. Lotharius princeps elector et archiepiscopus Trevirensis postquam archiepiscopatus 24 annis et tribus mensibus cum laude præfuerit, anno ætatis 70, septima Septembris ex hac vita migravit, habuit Anniversarium per totum Ordinem tanquam magnus factor Carthusianorum Trevirensis et Confluentis; præsens aderam quando fuit electus et inauguratus anno 1599. Successit Dominus Philippus Christophorus episcopus Spirensis.

Haud multo post recens electus Pontifex Urbanus VIII primum suum consistorium habuit: cumque eleganti oratione gratias pro sui electione egisset sequenti die Michaelis militantibus 23 Cardinalibus et multis præsulibus in eodem S. Petri delatus, atque ibi solemni ritu coronatus fuit. Quo facto, populo benedictionem et sex aureorum millia largitus est.

Breve sanctissimi S. N. S. Urbani divina providentia Papæ octavi
 indictionis orationis quadraginta horarum ad divinum auxilium
 initio sui Pontificatus pro salutari catholice Ecclesie regimine
 implorandum.

Urbanus Papa VIII

Universis Christi fidelibus ad quos presentes litteræ pervenerint
 salutem et apostolicam benedictionem. Aeternus rerum Conditor,
 cujus iudicia abyssus multa eo vel maxime imperscrutabilis
 ejus sapientie atque inexhaustæ potentie thesauros recludit
 et manifestat, quod maximis in rebus non fortiorum sed
 imbecilliorum opera plerumque uti non dedignatur. Quod
 quidem in catholice Ecclesie administratione quam in hac temporum
 difficultate nullo nostrorum suffragio meritorum, sed ejus mi-
 sericordia nobis demandatam agnoscimus tanto luculentius appa-
 ret, quanto majora earum, quibus circumdamur infirmitatum
 argumenta extare dignoscuntur. Hinc fit, ut quemadmodum
 misericordiam Dei humillime suscepimus; ita etiam tre-
 pide vereamur ne ingenti onere pregravati christiani orbis
 necessitatibus apostolica providentia, ut par est succurrere
 valeamus. Caræ rei cogitatione permotus illud nobis sepius
 occurrit beatum plane illum esse quem Deus ipse evu-
 dicit; ac ne facies nostræ confundantur ad eum ut
 illuminentur accedendum esse. Quoniam vero Santi regis
 majestatem tum propriis cujusque tum etiam aliorum
 orationibus adiri certum est: id ut facilius assequi, roma-
 norum Pontificum prædecessorum nostrorum exempla nobis
 ob oculos proponentes universis Christi fidelibus jubileum
 de more indicere statuisse, ut saluberimis penitentiae

operibus orationes sociate, et roquantium merita cumulassent, et
 divinæ nobis largitatis munera uberius impetrassent. Verum habita
 temporis ratione, nec non aliis requissimis causis ea qua decuit
 maturitate perpensis etiam oportuniorem spiritualibus, quibus
 urgemur necessitatibus consulendi rationem inire decrevimus.
 Quam igitur quadraginta horarum orationem in ecclesia
 Lateranensi ac Principis Apostolorum et S. Marie Majoris
 basilicis, nec non in una seculari et altera regulari ecclesiis
 cujuscumque regionis alme urbis nostræ per dilectum filium
 nostrum in ea urbe vicarium in spiritualibus generalem, extra
 vero dictam urbem in quibuslibet vicariis tam secularium quam
 regularium ecclesiis ubilibet existentibus per ordinarios locorum
 proxima vel altera subsequenti hebdomada post presentium
 notitiam respective designandis, et quoad ecclesias et basilicas
 urbis predictæ quarta et sexta feriis ac sabito presentis et
 sequentis hebdomadæ; quo vero ad ecclesias extra urbem die-
 bus ab iisdem Ordinariis pro utraque hebdomada præscribendis
 inchoandam et semel pro qualibet ecclesia peragendam tenore
 presentium indicimus et instituimus; ad quas quidem eccle-
 siam Lateranensem et basilicas Nos ipsi private accedere
 eidem orationi interesse statuimus. Et propterea ut divinam
 opem efficacius imploremus et simul effusis multorum preci-
 bus fructuosius exaudiamur omnes et singulos utriusque sexus
 Christi fideles ubique existentes enixe in Domino hortamur
 et paterna caritate monemus ut durante oratione predicta
 pias ad Deum preces effundant ut Ecclesiam suam sanctam
 aueatur et protegat, hæreses undique evellere et extirpare,
 fidem sanctam catholicam augere et propagare, pacem et